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TAnotace
TVestibulární schwannom je benigní nádor ze Schwannových buněk vestibulárního

nervu. TMezi nejčastější projevy patří jednostranná porucha sluchu a tinnitus, závrať

a poruchy funkce lícního a trojklanného nervu. Jednou z možností léčby tohoto

onemocnění je chirurgické odstranění nádoru. Během operace zpravidla dochází

k úplnému přerušení vestibulárního nervu a současně je zde riziko poškození dalších

hlavových nervů, zejména nervu sluchového a lícního. Tato práce se zabývá změnami

kvality života pacientů následkem operační léčby vestibulárního schwannomu,

v souvislosti s poruchou rovnováhy, tinnitem a parézou lícního nervu.

TAnnotation
TVestibular schwannoma is a benign tumor that arises from the Schwann cells

of the vestibular nerve. Unilateral hearing loss, tinnitus, facial and trigeminal

dysfunction and vertigo are the most common symptoms. Surgical removal of the tumor

is one of the treatment modalities of this disease. Surgical excision usually involves

the complete vestibular nerve resection and there is also a risk of cochlear and facial

nerve lesion. This thesis deals with changes in quality of life in patients after vestibular

schwannoma sugery, which are associated with balance deficits, tinnitus and facial

palsy. T
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SEZNAM ZKRATEK

ABR – kmenové evokované potenciály, auditory brainstem response

CDP – počítačová dynamická posturografie, computerized dynamic posturography

CNS – centrální nervový systém

CoG – průmět těžiště těla na opěrnou bazi; centre of gravity

FaCE – dotazník Facial Clinimetric Evaluation

FDI – Facial Disability Index

GK SRS – stereotaktická radiochirurgie gamma nožem, gamma knife stereotactic

radiosurgery

HBK – House-Brackmannnova klasifikace

HRQoL – kvalita života ve vztahu ke zdravotnímu stavu; health – related quality of life

HSQ – dotazník Health Status Questionaire

IAC – vnitřní zvukovod, internal auditory canal

MMK – mostomozečkový kout

MRI – magnetická rezonance, magnetic resonance imaging

n. – nerv, nervus

POH – pooperační bolest hlavy; postoperative headache

PTA – pure tone average

SDS – speech discrimination score

SF-36 – dotazník Short Form (36) Survey

SF-DHI – dotazník Short Form Dizziness Handicap Inventory

SOT – senzory organization test

SV – rychlost titubace; body sway velocity

VHT – vestibulární habituační trénink

VOR – vestibulookulární reflex

VS – vestibulární schwannom

VSR – vestibulospinální reflex

WHO – Světová zdravotnická organizace; World health organisation
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ÚVOD

Vestibulární schwannom (dále jen VS) je benigní tumor z buněk Schwannovy

pochvy vestibulární části n. vestibulocochlearis. Je nejčastějším nádorem

mostomozečkového koutu (MMK). Mezi obvyklé klinické příznaky patří poruchy

sluchu, jednostranný ušní šelest, závrať, hypestézie či bolest v inervační oblasti

n. trigeminus, paréza n. facialis a bolesti hlavy. Ačkoli se jedná o benigní tumor,

v ojedinělých případech může způsobit nitrolební hypertenzi a ohrozit tak život

pacienta, zejména pokud se jedná o nádor velkých rozměrů. Pro léčbu VS se využívá

těchto terapeutických přístupů: chirurgická léčba, stereotaktická radiochirurgie gamma

nožem (GK SRS) a observace. Při volbě léčebné modality je zohledňována zejména

velikost tumoru, jeho růstová dynamika, stupeň funkční poruchy, velikost obtíží, věk

a celkový zdravotní stav pacienta. Vždy je nutné zvážit možné benefity i komplikace

léčby a jejich vliv na tělesnou i duševní pohodu pacienta.

Tato práce se zabývá kvalitou života pacientů po operační léčbě VS.

Cílem je shrnout a porovnat současné poznatky o této problematice a dále na základě

provedené studie zhodnotit změny kvality života pacientů po operaci VS v souvislosti

s poruchou rovnováhy a závratí, tinnitem a parézou n. facialis.

Na počátku tohoto textu jsou shrnuty obecné poznatky o epidemiologii,

klasifikaci, symptomatologii, diagnostice a možnostech léčby VS. V další kapitole

se zmiňuji o současných výsledcích operační léčby. Následuje kapitola o kvalitě života

pacientů po operaci VS, kde na počátku uvádím vymezení pojmu kvality života, dále

vliv jednotlivých pooperačních symptomů na kvalitu života pacientů a konečně souhrn

studií zabývajících se touto problematikou. Další kapitola se zabývá rehabilitační léčbou

pacientů po operaci VS. Předmětem této kapitoly jsou jednotlivé rehabilitační přístupy

a jejich principy a vliv rehabilitační léčby na kvalitu života pacientů s jednostrannou

periferní vestibulární lézí, který je dokumentován formou souhrnu studií.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 VESTIBULÁRNÍ SCHWANNOM

Vestibulární schwannom je benigní tumor vycházející ze Schwannových buněk

vestibulární části n. vestibulocochlearis. Tento nádor vyrůstá z místa přechodu

centrálního a periferního myelinu zvaného Oberstienova – Redlichova zóna a zasahuje

vnitřní zvukovod a mostomozečkový kout. VS představují asi 80% nádorů

mostomozečkového koutu a 8 - 10% všech intrakraniálních nádorů. Etiologie vzniku VS

není známá. Oboustranný VS patří do obrazu neurofibromatózy II. typu. (Betka et al.,

2008; Veronezi, Fernandes, Borges & Ramina, 2008)

1.1.1 Epidemiologie

Incidence VS je asi 0,8 – 1 případ na 100 000 obyvatel za rok, což je asi

100 případů za rok v České republice. Incidence se v posledních letech zvyšuje, což lze

pravděpodobně přisuzovat zdokonalení diagnostických metod. VS se objevují stejně

často u žen i u mužů, nejčastěji ve 4. až 6. dekádě. (Propp, McCarthy, Davis & Preston-

Martin, 2006)

1.1.2 Klasifikace VS

Podle rychlosti růstu lze VS dělit do tří skupin. První skupinu tvoří nádory, které

buď vůbec nerostou, nebo rostou jen velmi pomalu. Druhou skupinu tvoří

nádory, které rostou pomalu (0,2 cm/rok) a třetí skupinu tvoří rychle rostoucí

nádory ( ≥ 1,0 cm/rok). (Betka et al., 2008, s. 222)

Pro určení velikosti tumoru se zpravidla používá klasifikace dle House

(Tabulka 1) nebo klasifikace dle Tose a Thomsena (Tabulka 2).

Klasifikace dle Tose a Thomsena je problematická, neboť nezohledňuje velikost

intrameatální porce VS, nepopisuje přesnou lokalizaci tumoru ani související

anatomické struktury. Z hlediska plánování operačního výkonu se snahou o zachování

sluchu či zabránění recidivy mají tyto údaje velký význam a měly by být zahrnuty

do klasifikace. (Sekiya, Hatayama, Shimamura & Suzuki, 2000 )
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Sekiya et al. (2000) popsal nový klasifikační systém VS. Tento systém

na základě zobrazení magnetickou rezonancí (MRI) definuje lokalizaci, anatomické

struktury zasažené růstem nádoru, a také velikost tumoru.

Z hlediska lokalizace tato klasifikace rozlišuje několik regionů. Laterální region

(FL = Far-Lateral Region) se nachází laterálně od fundu vnitřního zvukovodu (IAC).

Jedná se o oblast labyrintu. V intrameatálním regionu (IM = Intrameatal Region)

je rozlišováno několik typů nádorů. Jako intrameatálně lokalizovaný (IM-L =

Intrameatal-Localised) je nazýván nádor, který se nachází ve vnitřním zvukovodu,

ale nezasahuje do fundu. Dalším typem je intrameatální tumor, který postihuje fundus,

ale nedosahuje až k labyrintu (IM-FE = Intrameatal-Fundus Extension). Třetí typ

překlene fundus a zasahuje labyrint (IM-FI = Intrameatal-Fundus Invasion). Region

mostomozečkového úhlu je označován jako extrameatální (EM = Extrameatal Region)

s údajem o velikosti největšího rozměru extrameatální části tumoru v milimetrech.

Pokud tumor zasahuje více regionů zároveň, lze použít kombinaci zkratek, například

EM-26 + IM–FE (Sekiya et al., 2000 ).

Tabulka 1. Klasifikace dle House (Klozar et al., 2005)

I. stadium tumor ve vnitřním zvukovodu

II. stadium tumor se šíří z vnitřního zvukovodu do mostomozečkového úhlu

III. stadium tumor vyplňuje mostomozečkový úhel

IV. stadium tumor komprimuje mozkový kmen


[…]


jejich počet mírně vzrostl. V této studii měly před operací zhruba tři čtvrtiny pacientů

pouze „žádný nebo velmi mírný“ hendikep, 7 pacientů mělo „mírný“ hendikep

a 6 pacientů mělo „střední“ až „velmi těžký“ hendikep. U většiny pacientů (82,5%)

se tento hendikep vlivem operační léčby nezměnil o jednu ani o více kategorií, pouze

u 4 pacientů došlo ke zlepšení a u stejného počtu pacientů došlo ke zhoršení stavu.

Je však zajímavé, že ze 6 pacientů , kteří měli před operací „střední“ až „velmi těžký“

hendikep, 3 pacienti neměli po operaci žádný tinnitus (THI = 0) a u 3 pacientů nenastala

výraznější změna.

Je otázka, do jaké míry je celková kvalita života pacientů ovlivněna intenzitou

tinnitu. Fahy et al. (2002) ve své studii uvádí, že změny intenzity tinnitu významně

nekorelují se změnami kvality života. Také Bateman (in Fahy, 2002) publikoval,

že pouze 4% pacientů uvedla, že tinnitus jejich kvalitu života ovlivňuje. Nicméně

dle Anderssona et al. (in Fahy, 2002) 38% pacientů s pooperačním tinnitem uvedlo,

že tinnitus mírně až významně snižuje jejich kvalitu života. Jelikož v naší studii nebyly

porovnány výsledky THI s výsledky klinických vyšetření, nemůžeme na tuto otázku

odpovědět.
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Hypotéza 1c: Po operaci VS dojde u pacientů ke zvýšení hendikepu spojeného

s poruchou funkce n. facialis.

Ke zhoršení hendikepu vlivem vlastní parézy lícního nervu došlo u více než

poloviny pacientů (66%). Medián hodnot předoperačního a pooperačního FDI byl 100

a 87. Změny FDI hodnotícího psychosociální stav však neodpovídaly změnám funkce

n. facialis. Zatímco FDI hodnotící parézu n. facialis po operaci klesl ze 100 na 87,

FDI hodnotící psychosociální stav byl před operací 70 a po operaci se takřka nezměnil.

Z toho lze usuzovat, že pacienti nehodnotili psychosociální stav v souvislosti

s poruchou funkce n. facialis, jak jsme očekávali, ale v širším kontextu. Na základě výše

uvedených výsledků zároveň můžeme říci, že paréza lícního nervu neměla zásadní vliv

na psychosociální stav pacientů (Obrázek 17 a 18).

Zcela odlišný výsledek uveřejnil Lee et al. (2007), jenž hodnotil vliv pooperační

parézy lícího nervu na kvalitu života pacientů. K hodnocení použil dotazník FaCE

a zaměřil se zejména na sociální oblast. Pacienti, kteří neměli poruchu funkce

n. facialis, měli téměr maximální skóre (96.1) U pacientů s parézou n. facialis bylo toto

skóre naopak významně sníženo (67.1).

Hypotéza 2: Pacienti, kteří byli operováni před 3 roky, nebudou mít významně nižší

hendikep spojený s poruchou rovnováhy a závratí, tinnitem a parézou n. facialis, nežli

pacienti operovaní před dvěma lety.

Co se týče hendikepu spojeného s poruchou rovnováhy a závratí, medián hodnot

nynějšího DHI se výrazně nelišil u pacientů operovaných před 3 a 2 roky. Stejný

výsledek jsme získali i při hodnocení tinnitu a poruchy funkce n. facialis. Z toho lze

soudit, že v období mezi 2. a 3. rokem po operaci již zásadním způsobem neprobíhá

adaptace na vzniklou lézi a nedochází k úpravě symptomů. Na základě těchto výsledků

lze uvažovat o tom, do jaké míry bude rehabilitační léčba - která těchto adaptačních

mechanismů využívá - v tomto období efektivní ve srovnání s obdobím časně

po operaci. Takový závěr by však bylo nutné patřičně ověřit.

Zde je třeba zdůraznit, že data, se kterými naše studie pracuje, byla zpracována

formou deskriptivní statistické analýzy bez statistického srovnání rozdílů mezi

jednotlivými skupinami.
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ZÁVĚRY

S rozvojem moderních operačních technik se výrazně snížily následky operační

léčby vestibulárního schwannomu. V současné době je kromě vlastního odstranění

nádoru věnována velká pozornost také zachování lícního a sluchového nervu se snahou

o zlepšení kvality života operovaných pacientů. Podle dostupné literatury týkající se této

problematiky dochází však stále následkem operace vestibulárního schwannomu

ke snížení kvality života pacientů, a to zejména kvůli částečné nebo úplné ztrátě sluchu,

poruchám rovnováhy a závrati, poruše funkce lícního nervu, tinnitu, a také vlivem

pooperačních bolestí hlavy.

Dle výsledků této studie u větší části pacientů nedojde k výraznějším změnám

hendikepu v souvislosti s jednotlivými symptomy. V některých případech jsou však tyto

změny výrazné, ať již jde o změny pozitivní či negativní. Zdá se, že k většímu zhoršení

dochází zejména u pacientů, kteří mají před operací mírné obtíže nebo jsou zcela

bez nich. Naopak pacienti se závažným předoperačním hendikepem mají v řadě případů

tendenci ke zlepšení. Obdobné výsledky uvádí řada dalších autorů, kteří často

zdůrazňují význam těchto údajů pro indikaci vhodného způsobu léčby.

Řada studií prokázala významný pozitivní efekt rehabilitace u pacientů

po operaci VS, a to zejména v časném pooperačním stadiu. V rámci naší studie jsme

porovnali pooperační hendikep u pacientů operovaných před dvěma a třemi lety.

Na základě výsledku předpokládáme, že v tomto období již nedochází k výraznějším

adaptačním změnám a domníváme se, že také rehabilitační léčba v tomto období nebude

již tak efektivní jako v časném pooperačním stadiu.
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