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Předložená práce sestává z vlastního textu, bibliografické identifikace v českém i

anglickém jazyce, obsahu, referenčního obsahu, přílohového materiálu a jeho seznamu.

Vlastní text bakalářské práce čítá 67 stran přehledně dělených do jednotlivých kapitol a

podkapitol, které na sebe logicky i obsahově navazují.

Autorka pod vedením as. Mgr. Ondřeje Čakrta zvolila velmi zajímavé a aktuální

téma práce: Kvalita života pacientů po operaci vestibulárního schwannomu

V úvodní části je zpracována problematika onemocnění, vestibulárního

schwannomu (VS), jeho příznaků, aspektů diagnostiky a léčby se speciálním

zaměřením na operační léčbu a její dopady pro rovnovážný systém, sluch a funkci

lícního nervu. Dále je komplexně rozebráno téma kvality života po operační léčbě VS,

jsou definovány pojmy „kvalita života“ a „hendikep“. Velmi precizně je proveden přehled

týkající se pooperačních symptomů u pacientů s VS a jejich dopadů na kvalitu života

včetně výsledků recentních světových prací. V neposlední řadě je diskutována

problematika rehabilitace pacientů po operační léčbě VS se zřetelem na rovnovážné

funkce.

Autorka jednoznačně definuje cíle práce i hypotézy. V metodické části řádně

charakterizuje výzkumný soubor, užité techniky - mezinárodně užívané standardizované

dotazníky k určení tíže hendikepu souvisejícího s obtížemi (problémy s rovnováhou a

závratí/DizzinesHandicap Inventory, ušním šelestem/Tinnitus Handicap Inventory a

poruchou lícního nervu/Facial Disabiliy Index).

Dotazníky byly rozeslány 59 pacientům operovaným v letech 2008 a 2009.

Návratnost dotazníků byla u 46 probandů (78%). Výsledky práce jsou prezentovány na

7 stranách. Pro lepší přehlednost výsledků je též užito 12 grafů a 2 tabulek.

Dle výsledků práce došlo ve sledované skupině v důsledku operace k mírnému

zhoršení hendikepu v souvislosti s rovnovážnými obtížemi a závratí (DHI). U všech

pacientů, u kterých došlo ke zhoršení, byl předoperační hendikep mírný. Naopak u

pacientů, kdy došlo ke zlepšení hendikepu byl předoperační hendikep vyšší než mírný.

K nejčastějším obtížím patřilo provádění rychlých pohybů hlavou, při pohledu z výšky a

za pohybu ve tmě.

Po operační léčbě došlo u pacientů k nepatrnému snížení hendikepu v souvislosti

s tinnitem (THI). Ačkoliv byl medián THI před i po léčbě nízký, byl stejně jako v případě

DHI sledován velký rozptyl odrážející i velké obtíže pacientů.

Ke zhoršení hendikepu v důsledku poruchy funkce lícního nervu došlo u 66%

dotazovaných. Je zajímavé, že pozorovaná porucha motorické funkce lícního nervu

výrazně neovlivnila psychosociální stav. Zdá se tedy, že pacienti hodnotí psychosociální

stav v širším kontextu.

Nebyl výraznější rozdíl v skóre hendikepů u pacientů léčených v letech 2008 a

2009. Lze tedy usuzovat, že v období mezi 2. a 3. rokem po operaci již zásadním

způsobem neprobíhá adaptace na vzniklou lézi a nedochází k úpravě symptomů.

Prezentované výsledky jsou dále diskutovány s výsledky publikovaných prací

vztahujících se k tématu, kdy autorka plně prokázala schopnost interpretovat dosažené

výsledky a vyvozovat z nich závěry, mimo jiné i správně diskutuje potenciální

nedostatky retrospektivní popisné studie. Závěrečnou část práce tvoří seznam použité

literatury čítající 49 prací, prokazující schopnost práce s českou i mezinárodní odbornou

literaturou. Lze dodat, že všechny v textu užité zkratky jsou náležitě vysvětleny a udány

v seznamu zkratek.

Předložená práce je po stránce formální zcela v souladu se zásadami uspořádání

bakalářské práce, je napsána stylisticky čistě a čtivě. Slečna Hajná velmi pečlivě

zpracovala vysoce aktuální a zajímavé téma a prokázala schopnost řešení odborného

problému. K bakalářské práci nemám podstatnější připomínky, hodnotím ji kladně a

plně ji doporučuji k obhajobě. Nadto doporučuji publikaci dílčích výsledků práce

v některém z českých periodik.
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Otázky na autorku:

S ohledem na výsledky práce zabývající se rovnovážnými obtížemi a závratí se zdá, že

pro tíži hendikepu je rozhodující včasná rehabilitace vestibulární poruchy. Existují i

práce dokumentující rozdíl v průběhu a dosažení kompenzace cíleně rehabilitovaných a

nerehabilitovaných pacientů?

Jakou techniku rehabilitace, vzhledem k nejčastěji udaným obtížím (provádění rychlých

pohybů hlavou, při pohledu z výšky a za pohybu vě tmě) považujete za nejpřínosnější?

Z výsledků práce je zjevné, že není rozdíl v hendikepu vztahujícím se k jednotlivým

symptomům u pacientů léčených v roce 2008 a 2009, nejspíše tedy s prodlužujícím se

časovým intervalem od léčby již nedochází k další adaptaci na vzniklý deficit. Takové

výsledky mohou vest ke změně taktiky často prolongované rehabilitace pacientů po

operaci VS (např. její omezení pouze na časné pooperační období nebo volba jiné

techniky). Dochází k obdobným závěrům i práce jiných autorů?